PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário, nº 142, Sala 5, Centro - CEP 19.900-041 - Ourinhos/SP

Tel.: (14) 3322 3092 / 99709 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 099/2019                                                                      Ourinhos/SP, 18 de setembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre a Concorrência nº 03/2019

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento a Concorrência nº 03/2019, que objetiva a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA REORDENAÇÃO LUMINOTÉCNICA DO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DOS LOGRADOUROS E ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
OURINHOS, SOBRE EQUIPAMENTOS LED, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES
ESTABELECIDAS NO EDITAL E ANEXOS, sendo, esta despesa orçada em R$ 10.040.853,33 (dez
milhões quarenta mil oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos). Pelo presente,
vimos solicitar de V. Exa. a informação a saber:

1- No ITEM 1.7 descreve as ruas que serão contempladas pelo projeto,
entretanto, não especifica a quantidade detalhada de lâmpadas que
serão substituídas pelas de LED em cada uma delas. Assim, solicitamos a
estimativa desta quantidade, se possível, de forma detalhada, haja vista a
extensão das ruas, avenidas, travessas, etc.;

Vale ressaltar que a transparência na Administração Pública, tem como

núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos